In concot-
diam scri-
ptores ij re-
ducti.

Causa co'o-
ris mutarij,
parum cc. ta.

Remota ex
Appuleio
obiectio.

ADD. Pro veste nigra Tibullus clarè est, libro III.

Pars quæ sola mei superabit corporis, ossa
Incinctæ nigra candida veste legant.

At Livius suspicionem facit, nihil in veste mutatum: sed dumtaxat in muliebri mundo. Valerij certè Tribuni in legem Oppiam verba apud eum sunt, l. XXXIV. Mulieres quid aliud in luctu, quàm purpuram atque aurum deponunt? quid cum eluxerunt, sumunt? Nam quod Festus tradidit lugentes in pellibus fuisse, à virginitate dicitur. Pelle, inquit, habere Hercules fingitur, vt homines cultus antiqui admonéantur. Lugentes quoque diebus luctus in pellibus sunt. Nihil tale reperio, nisi consentis mihi magne Festi interpret, (te, Scaliger, appello) vt accipiam de laneis vittis: quas mulieres in luctu sumpsisse è variis scriptorum locis certum. An hoc maus insititium, istud emblema à Paulo esse? qui respexerit scilicet ad Barbaricum morem sui æui. quo etiam nunc apud nos receptum, pelles extremis oris vestium assui in luctu. Tu nos doce.

Festi obscurus mihi locus.

Scaliger aliquis illustrato.

PAG. 73.

N.

PLINIVS, Scutis qualibus ad Troiam pugnatum est, continebantur imagines. vnde & * nomen habuere clypeorum, non vt peruersa Grammaticorum subtilitas voluit à Cluendo. Scuta autem apud Homerum, formâ orbis. Livius lib. XXV. in ceterâ prædâ Hasdrubalis clypeum argenteum repertum ait, cum imagine ipsius. Suetonius Domitiano: Senatus adeo lætatus est, vt replerâ certatim curiâ, scalas etiam inferri, clupeosque & imagines eius coram detrahi, & ibidem solo affigi iuberet. Capitolinus in Antonino: Ceteris honoribus refutatis, clypeum Hadriano magnificentissimum posuit, sacerdotes instituit. Trebellius in Claudio: Illi clypeus aureus, vel vt Grammatici loquuntur, clupeum aureum, Senatus totius iudicio in curiâ collocatum est, vt etiam nunc videtur. Quod ait Grammaticos malle, clupeum: verum est. & puto in Capro legisse, Clupeum, imago: Clipeus, à clipe. Sed & Livius Grammaticis paruit, l. LX. Ab his columnis, quæ incommodè posita videbantur signa amouit: Clypeaque de columnis & signa militaria affixa dempsit.

* ἀπό τῆς γλύφειν, quia sculpta.

Grammaticorum acumen, à Livio non spre-tum.

Clypei priuati dicati.

In monumento prisco. HVIC. DECVRIONES. FVNVS. PVBLICVM. STATVAM. EQVESTREM. CLYPEVM. ARGENTEVN. LOCVM. SEPVLTVRAE. DECREVERVNT. Nec tamen semper hi clypei cum effigie: sæpè sine eâ, cum nudo nomine ponentis, & cui ponebantur: siue etiam cum ponendi causâ. Philo Iudæus egregie, De legat. ad Caium: Πιλάτος ἠὲ τῶν ὑπάρχων ἐπίτροπος ἀποδεδειγμένος τῆς Ἰουδαίας. Οὗτος ἐκ τῆς Τιβερίας μάλιστα, ἢ ἐνεκα τῆς λυπῆσαι τὸ πλῆθος, ἀνατίθησκον ἐν τοῖς καὶ πάλαι ἱερῶν πόλιν Ἡρώδης βασιλείοις ἐπιγραφῶν ἀσπίδας, μήτε μορφῶν ἔχουσας μήτε ἀλλό τι τῶ ἀπαγορευομένων, ἔξω πῶδες ἐπιγραφῆς ἀναγραφῆς, ἢ δύο αὐτὰ ἐπιλύει, τὸ δὲ ἀνατίθειν, καὶ αὐτὸς ἢ ἀνάθεσις. Nec verò publice solùm hos clypeos, sed & priuatim sibi quisque ponebat. Plinius, Suorum verò Clypeos in sacro vel publico priuatim dicare primus instituit Ap. Claudius, qui Consul cum Seruilio fuit, anno vrbis CCLIX. & quæ sequuntur, reperioque exemplum clypei priuati in lapide veteri:

NESTORI
AVG. NEPETE
HIC. LVDOS. FECIT
ET. DEDICATIONE
STATVAE. PATRONI
QVAM. IPSE. POSVIT
ET. CLYPEI. SVI. ITERVM
MVNICIPIBVS. NEPESINIS
EPVLVM. DEDIT.

O. QVAE

O.

PAG. 73.

QUÆ tamen professio irrita facta postea ex noua lege: eleganterque ad hanc rem Papinianus l. x. De adul. Mulier quæ euitandæ pœnæ adulterij gratiâ lenocinium fecit, aut operas suas scenæ locauit, adulterij accusari damnarique Senatusconsulto potest. Sed apud Ædiles cur ea professio? non apud Censores, aliòsve? quia comperior ab antiquo Ædilibus curam fuisse fornicum, popinarum, locorum eorum in quibus Honos non colitur aut Virtus: itemque personarum, quæ sapius in iis locis, quàm in templo Mariano. Idè Seneca, ut solet, eleganter: Inuenies voluptatem circa balnea & sudatoria, ac loca Ædilem metuentia. id est, fornicum & popinas. Et illuc alludens Justinus scribit, Dionysium apud Ædiles aduersus lenones iurgari solitum, lib. XXI. Itaque Ædilibus curæ nosse publica scorta, habere ea in tabulis, ut sic dicam, & albo: & si quam vulgantem se, extra eum numerum nacti, multabant. Lilius lib. x. Eo anno Q. Fabius Gurgis Consulis filius (is autem tunc Ædilis) aliquot matronas ad populum stupri damnatas pecuniâ multauit. Nec pecuniâ solùm, sed & exsilio. Idem lib. xxv. Vilius Tapullus & M. Fundanius Ædiles plebei aliquot matronas apud populum probri accusarunt: quasdam ex eis damnatas in exsiliu egerunt. Deducebantque iidem in iudicium etiam hoc crimine viros, ut in Lilio libro VIII. Data à M. Flauio visceratio. erant qui per speciem honorandæ parentis meritam mercedem populo solutam interpretarentur, quod eum die dictâ ab Ædilibus crimine stupratæ matrisfamilias absoluisset. Pertinere ad hanc rem Laberij versus puto, ut ego eum restituo apud Agellium lib. xvi. Cacionem peruulgatè dicit, quem veteres Arilatore dixerunt. Verba Laberij hæc sunt: Duas vxores, hoc herclè plus negotij est, inquit Cocio, sex Ædiles viderat. Scribo. Duas vxores? hoc herclè plus negotij est, inquit Cocio: sed Ædiles viderint. Non alia Laberij scriptio aut mens. Duasne vxores ille habet? inquit. herclè satis negotiosum negotium homini ut ait Cocio. Verùm id Ædiles viderint, quorum hæc cura. Dixi eiusmodi infames feminas cessisse dignitate matronali, etiam ornamentis. De dignitate, liquet ex Suetonio: de ornamentis, ex Tertulliano, De cultu: Quid minus habent infelicissimæ illæ publicarum libidinum victimæ? quas si quæ leges à matronis & matronalibus decoramentis coercerent, iam certè sæculi improbitas honestissimis quibusque feminis vsque ad errorem dinoscendi coæquauit. Censeo autem posuisse eas institam, stolam, vittas; imò sumpsisse meretriciam togam. Inducor à Iuuenali,